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Kaip begėdiškai bolševikai 
išnaudoja Lietuvos kolchozinin- 
kus, galime suprasti iš sekančiu 
faktų. Kai javai nuimami nuo 
laukų ir iškuliami, tai juos pa
ima "tarybinė” valdžia, mokė
dama už kilogramą po 12 ka
peikų. Bet kad valstiečiai ne | 
mirtų iš bado, tai maža dalelė I ■ 
derliaus gražinama tiems, ku I 
rie jį išaugino, bet jau po 2 ru Į 
bliu arba 200 kapeikų už kilo I

■ gramą. I
Panašiai prekiaujama ir mie I 

stuose. Tuo būdu sovietiška vai I 
džia nulupa nuo darbo žmonių B 
dvigubą kailį. Jei darbininką. | 
fabrike atlieka darbą, pavyz J 
džiui, už 40 rublių, tai jo už I 
darbis bus tik septyniolikta da | 
lis to, ką jis pagamino, arba J 
rubliai ir 35 kapeikos. Tokie 
tai yra "proletariška” sisteme 
okupuotoje Lietuvoje.
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Mums neatrodo išmintinge 

kurstyti spaudoje kivirčus tar
pe Vyriausiojo Lietuvos Išlais
vinimo K-to vadovybės ir Lie 
vos diplomatų, einančių savo 
pareigas Įvairiose šalyse. Teks 
kurstymas ne tik neišriš pačios 
problemos, bet ją dar daugiau 
supainios. Iš kitos pusės žiū
rint, tarpusaviniai ergeliai pa
žemins prestižą vienų ir kitų.

Geriausia būtų, kad Ameri
kos Lietuvių Taryba imtųsi 
tarpininko rolės ir bandytų 
juos sutaikinti. Tikrenybėje, 
juk ir nėra prasmės tęsti peš- 
tynęs del tuščio maišo.

Londone susirinko 500 garsių-, 
jų astronomų ir fizii.’], -i* Įvai
rių kraštų, aptarti kokiu būdu 
pasiekti kitas planetas, pav. 
Marsą, Venerą ir pan. Eksper
tai pripažįsta, jog ši idėja yra 
įvykinama, bet išlaidos būsian
čios milžiniškos.

J. V. delegatas Dr. Shepherd 
paaiškino, jog amerikiečiai pi* į 
nuoja pasiųsti į erdvę, tarp že- ; 
mės ir mėnulio milžiniškas 
"stotis", kurios, ten iššautos 
nuo žemės, palėktų tam tikrą at 
stumą ir sustotų. Vėliau ant jų 
galėtų nutūpti rakietos, skren
dančios Į mėnulį. Pailsėjusios 
ant tokių platformų, raketos 
galėtų tęsti savo kelionę.

Visa tai atrodo fantastiška ir 
paimta iš sapnininko. Bet ką 
gali žinoti, kartais ir tokie už
simojimai gali realizuotis.
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Šiuo metu visoje Amerikoje 

tęsiamas "Crusade for Free
dom” vajus. Norima sukelti [ 
virš trijų milionų dolerių pro- j 
pagandos vedimui anoje pusėje I 
geležinės uždangos. Garsinant 
tą vajų, krutamuose paveiks
luose buvo parodyta kurias ša
lis laiko užgrobusi Sovietų Ru
sija.

Keista, tačiau, jog Baltijos 
kraštai nepateko į ekrane atsi
mušusį rytų ir centro Europos 
žemlapį. Nejaugi "Crusade for 
Freedom" nurašė Lietuvą, Lat
viją ir Estiją nuo Knygų?
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Neseniai iš Tokio atėjo žinia, 
jog tarpe raudonų kiniečių di 
vizijų Korėjoje esama pora pul 
ku "kaukaziečiu", tai yra bal
tosios rasės karių. Slapta žval
gyba patyrė, jog tie "kaukazie
čiai" yra didžiumoje jauni vy
rai iš rytinės Vokietijos, Balti
jos kraštų, Čechijos ir pan.

Maskoliai nuvežė juos ienai 
praskinti kelią platesnei Sovie
tų intervencijai į tą karą. Pra
džioje penki tūkstančiai baltų
jų, o paskiau atsiras ir penki 
šimtai tūkstančiu.

Maskva Smerkia Taikos 
Konferenciją Kaipo 
Amerikos Vergę
Sovietų žinių agentūra “Tass” 
paleido pirmuosius šūvius i 
dabar vykstančia taikos'konfe
renciją San Franciske. Toji 
konferencija esanti vienų ame
rikiečių dominuojama, o didžiu
ma delegatų, tai jų “rubber 
stamp’’. Japonija norima pav
ersti Jungtinių Valstijų išnau 
dojimo ir agresijos Įrankiu.

Tuom pat sykiu “Tass” prim
ena. jog Japonija buvo sumušta 
pasidėkuojant daugiausiai sovie 
tiškam laivynui ir armijai, bet 
dabar. San Franciske, tas laim
ėjimas norima išplėšti iš Sovie
tu Sąjungos.

Iš tų pareiškimų galima sup
rasti, jog Maskva nepasirašys 
taikos sutarties su Japonija ir 
Gromyko su savo “tavorščiais” 
nori paruošti dirvą triukšmin
gam posėdžių salės apleidimui, 

toriale pažymėjo, jog amerikie
čiai tapo tikri saulės garbinto
jai. Per visą vasarą, atostogų 
metu ir šiaip pasitaikius progai, 
jie stengiasi kodaugiausiai iš
būti saulės spinduliuose ir "nu
degti” rudai. Tokia spalva tam- 
na pasididžiavimo dalyku.

Taip, nuo saulės daug kas 
nriklauso — mūsų sveikata ir 
oati gyvybė. 
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J. V. Kongresas buvo sukėlęs 

revoliucija prieš tolesnį tremti
nių atvežimą į šią šalį. Jis at
sisakė paskirti pusę miliono do- 
■erių D. P. komisijai Washing- 
tetae, kuri tuos reikalus tvarko. 
Komisijos pirmininkas John W. 
Gibson sukėlė liarma, nes esą *■ L
80,000 tremtinių, parinktų Įva
žiavimui, turės būti palikti li
kimo valiai.

Situacija išgelbėjo prez. Tru- 
manas, leisdamas panaudoti pi
nigus iš kitų šaltinių. Tuo būdu 
didesnis krizis tapo išvengtas.

Chicago Daily Tribune kores
pondentas aiškina, jog kongres 
manai ir senatoriai pastaruoju 
laiku gavę daug skundų iš fer
merių apie "dipukus", kurie at-
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Washington Post" savo edi-

Rašo V. G.—----------
KAIP IŠNAUDOJAMI LIETU

VOS KOLCHOZININKAI

AMERIKOS LIET. TARYBA 
KAIPO TARPINININKAS.

ŠIOJE ŠALYJE ĮSIGALĖJĘS 
SAULĖS KULTAS.
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Spėja Jog Gromyko Apleis 
Su "Protestu" Taikos Konfer.

Bet toks jų žingsnis nei trupu
čio nenugąsdins kitų atstovų.

Rekordinis Kviečių 
Derlius Kanadoje

Winnepeg, Kanada. — Ap- 
skaitliuota, jog šiais rųetais 
Kanada turės didžiausi kviečių 
derliu negu kada nors pirmiau. 
Tas derlius sieks 582,000,000 bu
šelių ir bus vertas biliono do
leriu.

Dručiausi Pasaulyje
Schenectady, N. Y. — Ameri
can Locomotive Co. pradėjo ga
minti vidutinio didžio tankus, 
kurie bus stipriausi visam pas
aulyje.
Panašios rūšies “General Pat
ton’’ tankai dirbami ir Detroito.

Amerikiečiai Stebisi 
Indijos Veidmainybe

Washington, D. C. — J. V. 
Senatas atsisakė užtvirtinti 200 
mil. doleriu paskola Indijai, pa
siremiant tuom, kad jos politi
ka esanti veidmaininga Ameri
kos atžvilgiu. Indija kur tik ga
li paremia komunistinę Kinija 
arba Sovietų Sąjunga.

Premjeras Nehru daug šneka 
apie taika, bet tuom pat sykiu 
siunčia kariuomenę užkariavi
mui kaimyninių valstybių — 
Kašmiro ir Pakistano.

Gal Būt Tai Reikštų 
Kolchozu Likvidavimą 

i.-

Geneva, Šveicarija. — Jung
tinių Tautų Ekonominės ir So
cialių Reikalu Tarybos posė
džio metu JAV delegacijos pir
mininkas Is. Lubin patiekė re
zoliucija, rekomenduo j a n č i ą 
Jungtinių Tautų pilnaties po
sėdyje pravesti pasaulinių mas
tu žemės reformas.

Prieš metus tokiu plačiu že
mės reformos siūlimu buvo 
prabilęs valst. sekretorius Dean 
Acheson’as.

vykę į ūkius greit pabėga į 
miestus, ieškoti geresnio darbo.

Ne kiekvienas yra karvelis, 
kuris karveliu ulba.

ANGLAI PABRĖŽIA
SAVO INTERESUS
BALTIJOS JUROJE

Pasiuntė Karo Laivus Į 
Baltijos Jūrą

Stockholm. — Keturių Ang
lijos submarinų, vieno naikin
tuvo ir mažesnių * aprūpinimo 
laivų pasirodymas Baltijos jū
roje turi tam tikros politinės 
reikšmės. Tai yra kaip ir Įspė
jimas Sovietų Sąjungai, jog to
ji jūra nėra maskolių ežefu ir 
maskoliai negali jos savintis.

Prieš pora savaičių Skandi
navijos šalys atsikreipė i tarp
tautini teismą reikalaudamos 
sudrausti rusų sauvaliavimą 
Baltijos jūroje. Anglai, pasiųs
dami ten kad ir mažą flotilą 
norėjo tuomi parodyti, jog jie 
pilnai solidarizuoja su švedais 
ir danais.

Pranašauja Tamsią 
Ateiti Europai

Gyventojai Bėga į Kitus
Kontinentus

Vakarų Europoje girdisi ai
manavimų, jog toji sritis laips
niškai nyksta ir mažėja gyven
tojų skaičiumi. Žmonės bėga iš 
Anglijos, Vokietijos ir Prancū
zijos, ieškodami saugumo ki
tuose kontinetuose.

Į palyginamai trumpa laiką 
Anglija neteksią 4 milionu gy
ventojų, Vokietija trijų, o Pran
cūzija poros milionų. Tik vie
na Sovietu Rusija padidėsianti 
žmonių skaičiumi ir tas prie
auglis padidins pavojų, kad vi
sas tas kontinentas gali atsi
durti maskolių rankose.

Spalvotų Skaičius Auga
District of Columbia gyven

tojų tarpe pastarųjų 10 mėtų 
laikotarpyje žymimas net 50% 
spalvotų piliečių priauglis. Spal 
votais laikomi yra negrai, A- 
merikos indėnai, japonai ir ki
niečiai.

New York — Numatoma, jog 
pirmoje dalyje šio mėnesio
plieno produkcija šiek sumaž
ėsianti.

jf U inklavimas Vakaru Europoj
dar Neparodo Aiškaus Progreso
DIDŽIUMA VISGI į Pažadėtos Divizijos 
MOTERŲ PUSĖJE Tiktai Formuojasi

Jų Nuomones Apie Šių
Dienu Moteris

Viengungių Apsaugos Asso- 
ciacija New Yorke paskelbė da
vinius, iš kurių darosi aišku, ką 
eilinis viengungis galvoja apie 
moteris. Štai keli tu klausimų:

“Ar patinka, kad moteris, 
vaikščiodama su tamsta, rūko 
cigareta?”. Taip — atsakė 972. 
nepatenkinti buvo — 214.

“Ar susižadėjusios mergaitės 
nestato perdaug reikalavimų?” 
— Taip — buvo 759 vyrų nuo
monės, neigiamai i paklausimą 
teatsakė tik 119.

“Ar tamsta vis dar ieškai mo 
terš, kuri tamstai patiktų ir 
kurią norėtumei vesti?”. Tei
giamai atsakė net 878, o neieš
kančių tos “laimes” buvo 130.

Rhinelander Filmoje
Rhinelander, Wis. miestuke 

ir jo apylinkėse bus traukiama 
filmą, kurioje atspindės vieti
nių žmonių gyvenimas. Kadan
gi ten yra nemažas skaičius lie
tuvių, tai ir jiems bus progos 
patekti Į “movies”.

Pasimetęs Rabinu Ban
dė Įvežti Deimantus

Muitinės Valdininkai Sučiupo 
$100,000 Vertės Brilijantų

Boston, Mass. — Bandęs pra- 
šmugehuoti $100,000* brilijantų, 
Samuel Singer, kuris sekėsi e- 
sąs rabinas, tapo areštuotas 
muitinės policijos. Jis jau penk 
ta sykį keliauja per Atlantiką 
ir tas faktas sukėlė valdžioje 
Įtarimą.

Vežamas brangenybes jis pa
slėpė čemodano dugne, kuria
me buvo Įlipdytas ekstra dug
nas. Samuel Singer dabar pa
leistas už $25,000 kauciją.

Lenkų Politinės Grupės 
Vėl Ieško Susitarimo

Pasitarimai Panašūs į 
Paliaubų Derybas Korėjoje

Londonas. — Lenku vvriau- C O'
sybė tremtyje įgaliavo gen. 
Marianą Kukielą užvesti dery
bas su opozicinėmis grupėmis, ’ 
tikslu sudaryti vieną bendrą 
taryba. Tas generolas pareiškė, 
jog jeigu bus prieita susitari
mo, tai dabartinė valdžios tary
ba bus paleista ir į jos yietą 
bus sušaukta nauja, kurioje tu
rės atstovybę ir priešingos val
džiai grupės.

Bet derybos su Įvairiomis 
frakcijomis neina taip lengvai. 
Po kelių pasitarimų jos buvo 
nutrauktos keliom savaitėm. 
Ar tos derybos bus atnaujin
tos kol kas sunku pasakyti.

Kiekviena pušis savo šilui o- 
šia.

Dar Ilgas Kelias Iki 
Vakaru Europa Bus 
Apginkluota

Londonas. — Iš karinių šal
tiniu pranešama, kad generolui 
Eisenhower’iui. kūriant Atlan
to Pakto armijas, nepavyko at
siekti numatytu rezultatų.

Šiuo metu gen. Eisenhoweris 
turi Europoje tik 12 pilnai ap
ginkluotų >ir kariškai paruoštu 
divizijų. Europos pakto daly
viai teturi apie 2,500,000 vyrų 
karių uniformose (iš 173 milio
nų gyventojų). Didž. Britanija 
ir Prancūzija nežymias karo 
pajėgas teturi ir Tolimuose Ry 
tuose.

Pagal pranešimus, gen. Ei- 
senhower’io karo pajėgas dabar 
sudaro: virš trijų prancūzų di
vizijų, apie 4 JAV divizijos, 
apie 4 britų divizijom ir dar 
pusantros divizijos sudėti už
pildo Belgijos, Norvegijos ir 
Danijos kariuomenės.

Visos šios karo pajėgos ran
dasi vakarų Vokietijoje. Dar 
dvi divizijos turi atvykti iš SV. 
Didž. Britanija dar šių metu bė
gyje irgi žada atsiųsti viena 
nauja divizija. Italijos bendra
vimas dar nėra numatytas.

Iki 1953 m. Prancūzija numa
to turėti nuo 17 iki 20 savų di
vizijų, o Italija — dešimts di
vizijų. Bet iki to laiko dar yra 
toli.

Vien Propagandos Neužteks Išgelbėti
Pavergtas Tautas Iš Sovietu Jungo

Amerikiečiai Pradeda 
Suprasti, Jo? Žodžiais 
Nenugalėsi Ginklo

Įtakingas amerikiečių žurna
las “Saturday Evening Post”, 
apsvarstęs dabartine mūsų po
litika Sovietų Rusijos atžvilgiu, 
priėjo išvados, jog propaganda 
miaukimais kokių nors pasikei
timų Maskvoje mes neatstaty- 
sime normalaus gyvenimo Eu
ropoje ir neišlaisvinsime pa
vergtų tautų.

Komunizmo viešpatavimas y- 
ra paremtas ant durtuvų ir pro
paganda priež juos yra bejėgė, 
tikrina tas žurnalas. Niekam 
dar nepasisekė kilniais žodžiais 
ar keiksmais sulaikyti kanuo- 
lių arba orlaivių. Būtų tiesiog 
vaikiška tikėti, jog su pagalba 
“psichologinio karo” mes paža
bosime sovietišką imperializ
mą.

Panaši mintis jau yra įsivy
ravusi ir pačiame Washingtone. 
Dabartinė ginklavimosi progra
ma, kuriai J. V. Kongresas^be 
didelių svyravimų paskyrė 80 
bilionų dolerių, parodo ameri
kiečių nusistatymą pavartoti
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Ir Stulpai Rusijoje 
Reikalauja “Taikos”
Maskva — Prie didžiųjų kelių 
pasirodė taip vadinami “taikos 
stulpai”. Tai yra paprasti st
ulpai ant kurių iškabinti viso
kie šūkiai, kaip tai: “Sovietų 
Sąjunga yra pasaulinės taikos 
gynėja”. “Po Sovietų vėliava 
grupuojasi visi taiką mylinti 
žmonės ir pan.
Tikslas šių plakatų yra aiškus: 
Įtikinti savus žmones, jog kal
tininkai už busimą karą bus 
amerikiečiai imperialistai.

Lietuvis Vaitonis Kana
doje Laimėjo Šachma
tu Varžybose

Toronto. — Žinomas Lietuvos 
šachmatistas, Vaitonis, dalyvau 
damas Kanados šachmatų pir
menybėse, iškovojo pirma vie
ta ir tapo Kanados šachmatų 
meisteris. P-nas Vaitonis yra 
naujas Kanados ateivis. Varžy
bose jis surinkę iš visu dalyvių 
daugiausiai taškų.

Džiaugsmas Su Liūdesiu
Milwaukee, Wis.—Laike Franko 
Balzano vestuvių, apie 100 žmo
nių buvo užnuodyti valgiais. Po- 
licijja spėja, jog susirgimų 
priežastis buvusi apgedusi mėsa.

i prieš bolševikus ne tik propa
gandą. bet ir ginklą. Toki reiš
kinį šiandien matome Korėjoj.

Eet suvedimui sąskaitų su 
sovietišku imperializmu laikas 

Į dar ne visai pribrendo. Tam 
reikalinga gero pasiruošimo čia 
ir vakarinėj Europoje. Vienok 
tas pasiruošimas jau gerokai 
pasistūmėjo pirmyn. Didėjant 
gi karinei galybei, amerikiečiai 
drąsiau pasisako ir apie savo 
galutinus tikslus — išlaisvinti 
pavergtas tautas.

Wisconsino Šveicarai 
Palaiko Savo Senas 
Tradicijas

Šveicarų imigracija Į Wiscon- 
sina prasidėjo prieš 100 metų. 
Pirmutinės jų sodybos buvo 
įkūrtos prie dabartinio New 
Glarus miesto. Taigi šioje vie
toje jie kasmet ruošia tautinę 
šventę, kur būna suvaidinta 
drama “Vilius Tell”, vaizduo
janti šveicarų istorinį herojų.

* Šveicarai, kaip žinome, išvys 
tė Wisconsine sūrio pramonę ir 
išplėtė gyvulininkystės ūkį. Jie 

į iki šiai dienai neužmiršta savo 
praeities ir tradicijų.



SANDARA

Gyventojų masės, pagal tų ekonomistų siūlymus, tegalės 
turėti tik tiek pinigų, kad galėtų išsimaitinti ir pirkti būtiniau
sias prekes. Ir juo žmogus padarys daugiau tų “nereikalingų” 
išlaidų, juo labiau jis turės būti apkraunamas mokesčiais.

per g Kuklusis Lietuvos Atstovas
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Žodžiu, prezidento Trumano neseniai dar pareikšta “diržo 
suveržimo” mintis numatoma paversti amerikoniško gyvenimo 
tikrove. Ši priemonė nėra vien tik žymiųjų ekonomistų reko
menduojama, bet ji randa atgarsio bei pritarimo ir Kongrese, 
o lygiai ir valdžios sferose.

ar mažiau pa
ieškoti pirktis 
gyventojų mi- 
padengs apsi-

mano
koštuvą

P. Amerikoje Staigiai Iškilo

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

UŽSAKYMŲ KAINA:
Suvinytose Valstijose metams ............................... $3.00
Užsenyje metams ........................................................ $4.00

Tokiu‘būdu, netolimoje ateityje neturtingas 
siturįs Amerikos žmogus nebeturės jau teisės 
daiktų, be kurių jis gali apsieiti, o iš skaitlingų 
įįonų — mokesčių pavidalu — surinkti pinigai
ginklavimui ir Amerikos gynybai numatytas ir būtinas išlaidas.

Tokie tai yra “ekspertų” išvedžiojimai. Bet kad jie būtų 
paremti visiškai sveika nuovoka, tam mes netikim. Išvengimui 
infliacijos nereikia nubiedninti mases, bet užtektų kainų kon
trolės ir kreditų suvaržymo.

Gydytojai, pagydė savo pa
cientą, seniau sakydavo: “Tam
sta esi sveikas, kaip ameriko
niškas doleris”.

Šiandien tokie išsireiškimai 
taikomi gal tik anemijos už
kluptiems, nes mūsų doleris ge
rokai suliesėjo.

Dr. K. Graužinio Žodžiai 
Aplėkė Visą Urugvajų

Edeno Optimistiškas Nusiteikimas Link Karo
Winston Churchill’io dešinioji ranka, kapitonas Anthony 

Eden, sugrįžęs iš Amerikos į savo kraštą — Angliją, pareiškė 
štai ką: “Amerikoje mačiau daugiau baimės kad karas gali 
kilti, ir daugiau pesimizmo negu kur kitur Europoje. MASKOLIAI VISAD SIEKĖ 

SUNAIKINTI SAVO 
KAIMYNUS“Amerikiečiu vadai buvo begalo nustebinti mano pareiški

mu, jog dab^ftinė pasaulinė padėtis nėra blogesnė, negu prieš
metus laiko, o pačioj Europoje įtempimas žymiai palengvėjo...”
aiškino Edenas savo tautiečiams.

Taip, anglai buvo ramūs ir pabaigoje rugpiučio men., 1939
metų, kai Hitleris jau buvo pasiruošęs puolimui. Jie ir tada
tikrino, jog karo nebus ir jam visiškai nesiruošė. Visai panašiai

gali atsitikti ir dabar.
Pagaliau, kam jiems ir rūpintis sovietiška agresija? Juk 

anglų ir prancūzų manymu, vakarinės Europos apgynimas yra 
išimtinai Dėdės Šamo problema, o ne jų.

Balionėliai, Kurie Nuskrenda Lietuvos Pusėn
Pradžioje šio mėnesio keletas tūkstančių balionėlių buvo 

pasiųsta Lietuvos pusėn. Prielankus vėjas pernešė juos per 
geležinę uždanga ir pamažu jie nuskrido Kauno ir Suvalkijos 
link. Kiekvienas toks balionas yra devynių pėdų diametre. 
Todėl žemėje jis atrodo kaip didokas kamuolys, bet kai iškyla į 
orą, tai pavirsta į maža balionėlį. Kiekvienas jų pagamintas 
iš plastikos ir paviršiuje turi užrašą ^'Laisvė”.

Pasiekę savo vieta'"balionėliai sprogsta ir išmėto daugybę 
lapelių, kuriuose atspausdinta daug padrąsinančiu žodžių. So
vietų kareiviai ir policija bando nušauti tuos skrendančius pa
siuntinius, o nukritusią medžiagą kogreičiausiai surenka ir su
naikina. Bet kai balionai skrenda nakties metu, tai geriausi 
maskoliški šovikai į juos nepataiko.

Tokiais tai keliais laisvės šūkiai gali patekti į bolševikų 
okupuotą Lietuvą.

Tokia jau yra maskolių ypa
tybė, ar jie būtų cariškai ar 
komunistiškai nusiteikę. Gavę 
proga — jie bando sunaikinti 
savo kaimyną, kad jo neliktų 
gyvųjų tarpe.

Peržiūrint pirmojo pasaulinio 
karo archyvus, užtikome įdomų 
ginčą tarp Londono ir Petro
grado del Vokietijos likimo. To 
karo pradžioje, rugsėjo m., 1914 
metais, caristinė Rusija pareiš
kė pageidavimą kad Vokietija 
būtu visiškai likviduota. Visa 
Prūsija su Berlynu turėtų ati
tekti Rusams, o kas pasiliktų, 
tai būtų suskaldyta į mažas 
valstybėles. ,

Anglu valdžia, liberalo Her- 
bert Henry Asquith’o vadovau
jama atmetė tokį rusų planą. 
Esą, anglai kovoja tik prieš vo-

mituoja Ameriką ir pačias Jun
gtines Tautas. Atrodytų tartum 
mes kariaujam ten kokiais nors 
bizniškais sumetimais.

Kitas arogantiškas Pietų Ko
rėjos nusistatymas liečia pa
vartojimą japonų kariuomenės. 
“Pietiečiai” įspėjo Jungtines 
Valstijas, jog jeigu japonai at
vyktų į Korėją, tai prieš juos 
bus kariaujama lygiai, kaip, 
prieš raudonuosius.

Tokie ir panašūs dalykai er
zina amerikiečius, kurie negali 
suprasti chamiško “pietiečių” 
pasielgimo.

Kaip Ištikro Butą Su 
Tuo Mindaugo Krikštu?

Bandymas Minėti Įvykį, Kuris 
Neturėjo Jokios Reikšmės *

išmušti visus vo- 
ilgam laikui oku- 
“l-.es visai neketi- 
tn unijos pakeistivienos

teigė anglų pareiškimas, 
maskolių

Prancūzų valdžia neseniai 
pasiūlė įvesti vieną bendrą kal
bą visam pasauly. Ji būtų mo
kinama kaipo priverstinas da
lykas visų kraštų mokyklose.

Tą klausimą dabar svarsto 
gudrieji žmonės, bet čia jie už
kliūva už problemos, kurią kal
bą pasirinkti: anglų, prancūzų, 
rusų, ar ispanų.

Mano supratimu, geriausiai 
tiktų lietuviška kalba, nes ji 
yra seniausia Europoje ir kaipo 
tokia turi pirmenybę.

Apie mūsiškius taksų kolek
torius kas tai yra pasakęs:

“Jeigu juos nuvežus į mažą 
salelę, arti Australijos, kur gy
vena tik 
nereiktų 
landų iki 
nuogiems

laukiniai žmonės, tai 
laukti nei poros va- 
jie iškratytų 
klajūnams”.

kišenius

aną die- 
Valstijų

Maskvos “Izviestija’ 
na parašė: Jungtinių 
imperialistų Sąjunga su Japonų 
militaristais yra 
sikesinimas prieš 
nius interesus!”

Ach, žiūrėkite 
japonus nuo
apsaugoti! Tam, kuris pats yra 
pasmaugęs daugelio tautų lais
vę...

tiesioginis pa- 
japonų tauti-

kam parūpo 
imperialistų”!

Dr. Kazys Graužinis, nors ir 
yra vienintelis Lietuvos diplo
matinis atstovas Pietinėje Ame 
rikoje, tačiau jis mažai žinomas 
Jungtinėse Valstijose ar vakarų 
Europoje. O taip yra dėlto, kad 
jis nemėgsta ką mes vadiname 
“publicity”, ir iš prigimties yra 
kuklus.

Jis yra kilęs iš tvirtų lietu
vių patriotų šeimos, kuri gyve
no prie Gedraičių, į šiaurę nuo 
Vilniaus. Ten buvo Griaužinių 
dvarelis, gerai žinomas visoje 
apylinkėje. I

Kai prieš desėtką metų Ar
gentinos vyriausybė pranešė 
Dr. K. Griaužiniui, jog jo atsto
vybė uždaroma, jis su savo šei
ma ir štabu persikėlė į kaimy
ninį Urugvajų ir ten pradėjo 
eiti tokias- pat pareigas, atsto
vaudamas Lietuvą. Jis sunkiai 
dirba palaikydamas ryšius su 
Urugvajaus vyriausybe, visuo
mene ir spauda; jis nemažai 
veikia ir lietuvių tarpe.

Bet, nelabai seniai, Dr. Kazio 
Griaužinio kasdieninėje rutino
je įvyksta kas tai nepaprasto. 
Jis tampa pakviestas pasakyti 
kalbą Tarptautinės Diplomatų 
Akademijos narių susirinkime. 
Tai yra savaime garbinga or
ganizacija, kurioje priklauso 
užsienio diplomatai ir aukštieji 
vietinės valdžios pareigūnai.

Dr. K. Graužinis kalbėjo a- 
pie Sovietų agresingą ir impe-

rialistinę politiką ir apie Balti
jos kraštų padėtį. Jo žodžiai pa
darė gilaus Įspūdžio. Klausyto
jai plojo ir sveikino kalbėtoja; 
draugijos sekretorius Dr. A. F. 
Frangul atsistojęs ėmė aiškinti, 
jog viso civilizuoto pasaulio pa
reiga yra siekti Baltijos ir kitu 
pavergtų kraštų išlaisvinimo.

Sekančia dieną ne tik Monte
video, bet visos Urugvajaus 
spauda atpasakojo Dr. K. Grau
žinio kalbos turinį, pareiškiant 
užuojautą raudonų maskolių 
kankinamai Lietuvai.

“Argenlinos I. -tuvių Balsas” 
išeinąs kitam sašte — Argen
tinoje, įdėjo tokią pastabą: “Ne 
Urugvajaus, bet viso pasaulio 
lietuviai gali tik sveikinti mi- 
nisterį Dr. Graužinį už jo taip 
dideli moralini ir teisini laimė
jimą, kuris plačiai praskambė
jo demokratinių dienraščių skil 
tyse.”

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ: “

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 

BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išmokėjimais

JOHN A. KASS
4102 Archer Avė.

Sabotažninkams San Franciske Nepasisekė
I

Anti-bolševikiškas blokas taikos konferencijoje San Fran- i 
ciske nedavė progos Sovietu delegacijai išvystyti Įprasta jiems 
sabotažą. Pačioj konferencijos pradžioj Gromyko kompanijai 
buvo aiškiai pasakyta, jog taikos sutartis bus tik pasirašyta, 
bet nebus keičiama. Ir del to nei viena maskolių pataisa, nei 
vienas pasipriešinimas nebuvo imtas dėmesin.

Toks griežtas didžiumos valstybių nusistatymas prieš So
vietus iškilo pasėkoje įvykių Korėjoje. Sovietai netiesiogi
niai kariauja prieš Jungtines Tautas, todėl i juos kitaip nega
lima žiūrėti kaip tik į priešus.

y Nėra abejonės, jog toks mūsiškių griežtumas maskolių de
legacijos atžvilgiu nepaliks be įtakos į tas aziatiškas šalis, ku
rios iki šiam laikui pataikavo Rusijai.

visą tautą. Juosint sugriauti Vo
kietiją arba 
kiečius, arba 
puoti jų šalį, 
name 
kita”,

Bet ta grobonišką 
užsimojimą bent pusiau įvyki
no Stalinas. Kokiu būdu? Dė
ka mušu politikams, kurie ne
turėjo nei nuovokos, nei prin
cipų, ir kurie buvo Hiss tipo 
parsidavėlių įtakoje.

NEPATARIA PERDAUG 
MAIŠYTIS Į TUOS 

DALYKUS

Didesni Taksai ir Išvengimas Infliacijos
I Trys žymiausieji Amerikos ekonomistai, aptardami infliaci

jai išvengti priemones, kad ir nesutikdami kaikuriais atžvilgiais 
kits su kito siūlymais, venų atveju vistik visiškai sutaria. Tasai 

i nuomonių sutapimas liečia augšteniais mokesčiais apdėjima... 
Į neturtingus ar mažiau pasiturinčius Amerikos žmones.

Vokietijoje gyvuojanti žinių 
agentūra “Elta” paskelbė ko
munikatą, kuriame sakoma, jog 
kivirčai spaudoje del VLIK’o ir 
Lietuvos diplomatų santykių 
esą nepageidautini. Laikraščiai 
privalėtų parodyti daugiau be
šališkumo ir takto.

Aišku, patarimas yra sveikas 
ir įimtas. Tik -gaila, kad kaiku- 
rie stovinti arčiau pačios “El
tos” žmonės nesilaiko to pata
rimo.

Dabar, kai įvairiose 'kolonijo
se skelbiami 700 metų Mindau
go krikpto sukaktuvių minėji
mai, vertėtų nuodugniau pa
svarstyti ar ištikro tas įvykis 
yra vertas tokio didelio dėme
sio.

Kad neatrodyti šališkais, pa
žiūrėkime'ką apie tai yra pa
sakęs proft kun. B. Česnys, savo 
laiku buvęs Kauno universiteto 
rektorius.’ Jis pareiškė štai ką:

“Kai Vilnius dar nebuvo Lie
tuvos sostine, Mindaugo bandy
mai sukata] ikinti lietuvių tau
tą, kaip žinome baigėsi nesėk
mingai. Lietuvių tauta tuokart 
nepasekė savo valdovo ir jo 
artimųjų būrelio pavyzdžiu.

“Nors buvo įšventinti net du 
vyskupai, kurių vienas turėjo 
gyventi Žemaičiuose, o kitas 
jotvingiu žemėje, bet nei vienas 
jų neišsilaike, o jųdviejų vys
kupijos, nesuspėjusios net susi
organizuoti, išnyko nepalikę nė 
pėdsakų.”

Prie šio dar reikia pridėti, 
jog ir pats Mindaugas greitai 
grįžo į savo protėvių 
Tuo 
liko 
taip

Man rodos, su krikštu ar be 
krikšto, Mindaugas atrodė toks 
pat; todėl specialiai pieštas 
krikštui paminėti paveikslas 
nieko naujo istorijai nesuteiks.

— Eolas.

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry
Krautuve Brighton Parke

Įsteigta 1915 metais
ko-

Soviėtiška spauda Vilniuje 
paskelbė tokį dalyką:

“Raudonosios Žvaigždės 
lumnoje įvyko literatūros va
karas, skirtas Stalininės premi
jos laureato T. Tilvyčio kūry
bai.”

Ach, jau vien šie vardai pa
rodo kokios rūšies būna tie bol
ševikiški

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS .

vakarai.

KEISTI PIETŲ KORĖJIEČIŲ 
PASIELGIMAI

būdu iš to visko 
kas būtų verta 
išpūstai minėti.

tikėjimą. 
nieko ne- 
šiandien 

Alfa.

Jumoras

įsikaušęs vyrukas ima 
kitam: “Kaip laimin- 

jei jūros vanduo

YOUMĄVINGO^;

INSURED
UP TO

Vienas 
pasakoti 
gas būčiau 
pavirstų į alų, o aš į žuvelę,
plaukiojančią tokioje jūroje.”

Nereikia taip toli siekti sva
jonėmis. Draugelis šiandie “pa
skęsta” ir keliose čerkutėse pa
prasto šnapselio.

Keisčiausia taikos konferen
cija dabar vyksta San Francis
co. Buvęs priešas — Japonija 
traktuojamas kaipo draugas ir 
sąjungininkas, o Sovietų Sąjun 
ga, formaliai esanti mūsų ali- 
jantė, pasirodė arčiausiu priešu.

Šių specialistu — Dr. Lloyd Mints, Chicagos universiteto 
7

profesoriaus, Ralph Robey, pramoninkų atstovo ir Dr. S. Le
land, Northwestern un-to profesorįaus — visų jū prieita vie
ningos nuomonės, kad didžiojo kapitalo didesniais mokesčiais 
apkrovimas jokiu būdu infliacijos nesustabdys, nes tik sulaikys 
pinigų investavimą ir sumažins pramonės bei prekybos pajė
gumą. Finansininkų, fabrikantų, milionierių, palyginus su gy- 

į ventojų mase, yra labai nedaug. O absoliučią didžiumą krašte 
sudaro neturtingųjų ir mažiau pasiturinčių milionai!

O, Tos Moterys...

nei iš šio, nei 
pasielgia su

jog Pietinė 
Jungtinėms 
reikalavimą 
milionu do-

Tai gyventojų masei labiau padidinti mokesčiai ne vien 
atneš vyriausybei naujas, žymias pajamas, bet, tų mokesčių 
dėka, krašte bus sustabdytas infliacijos plitimas. Reikia tik, 
specialistų nuomone, tai gyventojų klasei, faktinai išlaikančiai 
pramone ir prekyba, laikinai atimti pirkimo galią. Ypač kai 
pramonė jau pracleda įsijungti į krašto gynybos užsakymus ir 
negalės į rinką išmesti nebūtinas ar prabangos prekes.

Amerikiečiai, toli gražu, ne
reikalauja ir nesitiki iš pietinių 
korėjiečių dėkingumo ar atly
ginimo už tai kad gina jų-kraš
tą nuo komunistų invazijos. 
Bet, iš kitos pusės, mūsiškiai 
būna nemažai nustebinti, kuo
met “pietiečiai
iš to grubi joniškai 
savo gelbėtojais.

Jau buvo rašyta, 
Korėja patiekė 
Valstijoms griežtą 
sumokėti jai šimtą
lerių atlyginimo už padarytus 
tam kraštui nuostolius. Jei 
“pietiečiai” būtų papraM pas
kolos ar aukos, tai Washingto- 
nas vargiai ar būtų prieštara
vęs, tačiau reikalavimas mokė
ti už naudojimą jų žemės pačių 
“pietiečių” apsaugai, kompro-

— Laikrašty, žiūrėk, parašy
ta, kad Amerikoje moterys ko
smetikai išleidžia dvigubai dau 
giau pinigų, negu kad kraštas 
skiria apsiginklavimui.

— Bet tu atmink, kad moterų 
ir pastangos yra sunkesnės ir 
jų laimėjimai yra dvigubai 
sunkesni!

Daug girdime pasakojimų a- 
pie vaikučių auklėjimą lietu
viškoje dvasioje, apie supažin
dinimą jų su nuosava kultūra 
ir mūsų dvasios kilnumais.

Taip, 
pavyzdį 
kuomet 
i tuščia G G

čiais!

bet kokį lietuviškumo 
jie gauna iš mažens, 
mūsiškiai bijosi įleisti 
butą šeimos su vaiku- G

Visiškai Tikras Dalykas

— Esu visai tikras, jei visi 
komunstai p pasektų Lenino pė
domis, tai į pasauly viešpatautų 
taiĮįa ir ramybė.

— Bet gi Leninas jau yra mi
ręs!

— Aš tai ir turiu galvoje.

Dumplėmis vėjo neatpūsi.

Į mūsų pasiūlymą, kad gyve
nantieji Kanadoje lietuviai su
darytų vieną centrą kovai už 
Lietuvos atstatymą, buvo atsa
kyta neigiamai iš dviejų pusių. 
Kanadiečiams, matyt, labiau 
patinka ergeliuotis del tuščių 
daįykų, negu išvien dirbti Lie
tuvos laisvės dirvonuose!

Viename laikraštyje teko 
skaityti toks pranešimas: “Wa
terbury, Conn, gyvenąs trem
tinys dailininkas, krikščionybės 
Lietuvoje įvedimo sukakčiai 
paminėti, nupiešė pirmojo Lie
tuvos Karaliaus Mindaugo pa
veikslą.”

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tou- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kariu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $10,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL 5V,VSAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZAN AU SKA S, Pres. • TeL V! rglnia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC*

Jot. At Moxeril, Secretary

3236 South Hoisted St.

bile kada pirmiau... 
teikia jums

Pradedani 1897 metais, iki šiai die
nai taupytojai District Savings b-vėj 
pelnė ir pelno didesni uždarbį ant 
sutaupų...nežiūrint sąskaitos balahso.

DABAR . . . nuo Liepos 1 d. . . . mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas, mūsų taupytojai š 
dirba daugiau negu 
Apart pelno, District Savings 
pilniausiai apdraustą apsaugą . 
giškiausią patarnavimą.

Our 
Future 

L Home



^Anie
įvairius

Iii Dalykus
Ir Kur Gyventa Lietuvių 
Šimtą Metų

sle stuose anų laikų žemla- 
ir gyventojų statistikose 

ima, jog apie vidurį per- 
mtmečio Rytinėje Prūsi

joje buvo 150,000 kalbančių lie
tuviškai. Bet pats nuostabiau
sias davinys liečia Vitebsko 
provincija. Ten būta net 140,000 
lietuvių.

Vilniaus srityje lietuvių pri- 
skaityta 386,000, o lenkų tik 
212,000. Trakų apskritys buvo 
lietuviškas. Ašmena, Lyda ir 
kitos vietovės į pietus nuo Vil
niaus buvo pusiau lietuviškos.

Viename tokių žemlapių, ku
rį paruošė R. D’Erkert, 1863 
metais, keistokai atvaizduota 
visa Suvalkija, kaip turinti tik 
50 nuoš lietuvių. Matyt, lenkai 
kunigai bus padavę klaidinan
čias statistikas, o žemlapio au
torius priėmė jas už tikrą pini
gą.

Pasakė Ką Daryti

at
sistoio

nuogas vyras staiga 
prieš p-lę Hilda Fein

berg vienoje tamsioje Portland, 
Ore. gatvėje. Bet jis tučtuojau 
pabėgo, kai jinai jam griežtai 
pasakė “Žmogau, nebūk juokin
gas. Eik ir greičiau apsirengk!” 

Pasirodo, greita orientacija ir

Ji Įspėjo Savo Mirties Valandą

Mrs. Edith Hanson, apleisda- 
ma Redwood City, Cal. ligoni
nę, kur ji kurį . laiką gydėsi, 
staiga pratarė savo draugams 
keista pranašavimą: “Aš mirsiu 
rugpiūčio 21 d., 11:45 vai.”

Atėjo ir rugpiūčio 21 diena. 
Tos dienos pavakaryje jos pa
žįstami, kuriems Mrs. Hanson 
prasitarė apie savo tokį keistą 
nujautimą, pasijuokė: “Matai, 

įsigalvojai!” 
vai. vakare ji nuėjo

sta tlr 
evinta
:i — ir jau nepabudo. Iškvies 
gydytojas nustatė jos mir- 
laiką: lygiai 11 vai. 45 min.

n kelio neparodysi.

NEW LIFE LIQUORS
alite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
keriiį žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporie.

3234 South Halsted Street 
JOHN ZAVIS — Savininkas

SOPHIE BARČUS
TALPINTOJI! SKAIČIUS DIDĖJA

Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 
ine ir skubiu patarnavimu.
Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už

Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 
Valstybių Taupymo Bonus.

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. 
Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 

iki 8:00 valandos vakaro.

Lietuviškos Vakaruškos

ei. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

VISŲ SANTAUPOS YRA 
APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00

METRICK’S
PAINT STORE

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 
8 vai. vakaro. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto 

iki 12 vidudienio.L ■■■ ........... 'I

naujoje vietoje:
3414 ROOSEVELT ROAD

KEdzie 3-6800

NEMOKAMAI PRISTATOME

' VISAME MIESTE
.One coat flat paint 12 gražių spal

vų ir balta ...........  $3.45 sali

Interior Gloat arba pusiau Gloss— 

16 tpalvų ir balta .... $4.35 gal.

Florida Suvilioja Vis 
Daugiau Lietuvių

Pamėgsta Gyvenimą Šiam 
Saulėtam Krašte

Lietuvių skaičius Miami, Hol- 
lywoode ir Fort Lauderdale 
nuolat didėja. Mūsų tautiečiai 
atvyksta čia iš visur ir pasto
viai apsigyvena. Tyras oras, 
šiltas klimatas patraukia juos. 
Už namus maži taksai, žiemą 
nereikia kūrenti kambarių ar 
pirkti šiltų drabužių.

Floridoje gėlės žydi, o me
džiai žaliuoja ištisus metus. Be
siartinant šaltam orui tikimės 
susilaukti dar daugiau tautie
čių. — Juozas Petraitis.

Šaulėnas Prisipažino 
Kaltu Žmogžudystėje
Teisėjas Pasiuntė Jį 35 Dienom 
Į Ligoninę Ištirti Protą

Worcester, Mass. — Julius C. 
Šaulėnas, 31 metų, bedarbis 
troko vairuotojas, prisipažino 
teisme kaltu antro lapsnio žmog 
žudystėje ir teisėjas James C. 
Donnelly pasiuntė jį į Worces
ter State Hospital ištirti jo pro
tinį stovį.

Kaltinamasis nušovė savo 
žmonos brolį Petrą Puti, 30 m. 
ir sužeidė savo uošvienę, už tai 
kad pastarieji du būk įkalbėjo 
jo žmoną Eleonorą užvesti di
verse bylą. Julius Šaulėnas at
sisakė priimti advokato patar
navimą ir pats norįs ginti savo 
bylą. Šiuo metu jis yra po 
$60,000 bondsu.

Grybų Sezonui Atėjus
Kas tik turi progos, privalėtų 

šiam sezone prisirinkti kiek 
galima daugiau grybų. Nors 
Amerikoje nėra tokių skanių 
grybų kokius užtikdavom Lie
tuvoje, vienok galime gerai pa
sinaudoti ir vietiniais.

Kaikurios šeimininkės gry
bus išdžiovina pečiuje, o pas
kiau “sumala”. Tokie grybų 
milteliai praktiškesni ir visur 
tinka. Pamėginkite užberti 'jų 
ant bulvių ir visa virtuvė pa
kvips. Grybai labai tinką ir 
prie kitokio maisto.

Ankstyviausi žinomi deiman
tai paeina ne iš Afrikos, bet iš 
Borneo salos ir iš Australijos.

Planuojama Apgyvendinti Daugiau
Tremtiniu Alaskoje ir Kanadoje

Prez. Trumanas Turės 
Ši Projektą Patvirtinti

Washington, D. C. — JAV 
vidaus reikalų sekretorius Os
car Chapman siūlo naujais at
eiviais apgyvendinti Aliaską ir 
šiaurės Kanada, prie to suma
nymo įgyvendinimo pritrau
kiant tiek JAV, lygiai ir Kana
dą. Tuose plotuose galima drą
siai apgyvendinti net 6 milio- 
nus žmonių.

Aliaskoje yra dideli elektrofi- 
j kacijos galimumai ir į metus 
ten galima gauti 500,000,000,000 
kilovatų. Mineralų kiekiai tame 
krašte yra nesuskaitomi ir jų

SKAITYTOJU TRIBŪNA

‘Tevynes Sargas’ Nuėjo 
Gana Keistais Keliais

Svarbiausias Užsimojimas
Falsifikuoti Politinius 
Mokslus

Spaudos uždraudimo laikais 
ėjęs “Tėvynės Sargas” tikrai 
rūpinosi lietuvių tautiniu atgi
mimu ir apšvietos platinimu. 
Bet šiuo metu Chicagoje lei
džiamas žurnalas tuo pačiu 
vardu veik nieko bendro neturi 
su tėvynės Sargyba. Kaip atro
do. tai to žurnalo vyriausias 
amatas yra falsifikuoti politi
nius mokslus, žeminti ameri
kiečių demokratiją ir piršti 
krikščionišką, Dievo autoritetu 
paremtą valdžią.

BRISHTPN SAVINGS and LOAN ASS’N
Ofiso Atidarymas 
Nuosavam Moderniškam Name 

Rugsėjo (September) 1 ir 8 Dienose 
4071 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS • 

(Į Vakarus nuo California Avė.) ;
Valandos: Nuo 9 iš Ryto iki 8 Vakare

BRIGHTON
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Taigi, kviečiame Jus atsilankyti i musų moderniškai įrengtą 

ofisą. Valdybai ir direktoriams bus malonu pasimatyti su Jumis.

CHARLES ZEKAS, Sekretorius

Brighton 
atvykti į

Šioje bendrovėje esančios taupomosios sąskaitos apdruastos 
iki $10,000.00.

Prašome visus šios taupymo bendrovės klientus, 
Parko ir jos apylinkės lietuvius bei visus kaimynus 
mūsų įkurtuves. •

Kiekvienas atsilankęs bus mielai sutiktas, o atidariusieji tau

pymo sąskaitas gaus vertingų ir gražių dovanų. Moterims ir 

vaikams skiriamos specialios dovanos.

Brighton Savings ir Loan Association visą laiką teisingai 
aptarnavo savo klientus. Esame pasiryžę ir ateityje tinkamai 
bei draugiškai Jums patarnauti finansiniuose reikaluose.

su-į žemės paviršių iškėlimas 
teiktų darbo daugeliui žmonių.

Tą savo projektą sekr. Chap
man įteikė patvirtinti preziden
tui Trumanui.

Padarius Aliaskos ir šiaurės 
Kanados inspekciją, pranašau
jama toms vietovėms didelės 
ekonominės reikšmės. Jau yra 
užbaigta statyti 
lio, kuris jungs 
Mayo miestus, 
tiesti 125 myliti 
jungti Mayo ir 
ves. Tie keliai sudarys puikaus 
susisiekimo galimumus.

Pavergiant vandens energiją, 
Mayo mieste šiuo metu stato
ma didelė elektros jėgainė.

260 mylių ke- 
Whitehorse ir 
Jau ruošiamas 

kelias, turįs 
Dawson vieto

“Tėvynės Sargas” dar vis 
tvirtina, jog kiekviena valdžia 
paeina iš Dievo. Jeigu taip, tai' 
ir Stalino režimas yra dieviškos 
kilmės ir prieš jį, kaipo tokį, 
neleistina prasižioti.

Toliau sakoma, jog Ameriko
je nesama tikros demokratijos, 
del to, kad: “Visoje eilėje val
stijų daugelio sričių aukštesnės 
vietos yra monopolizuotos tik 
masonų sąjungos nariams”.

Tai ne tiesa. Aukštesnes val
diškas vietas čia, Amerikoje, 
užima tik tie, kurie būna bal
suotojų išrinkti.

Kitoje vietoje tvirtinama, jog 
modernišką kapitalizmą ir jo 
blogybes pagimdęs protestan
tizmas, keldamas aukštyn as
meniškumą ir, žinoma, privati

nę iniciatyvą. Taigi, norint at
sikratyti kapitalizmo blogybių 
reikia užgniaužti tą iniciatyvą, 
grįžti prie tikro tikėjimo ir gal 
būt iš visų dirbtuvių, kaip tai 
Fordo, General Motors, Wes
tern Electric Company padary
ti vienuolynus ir gyventi iš iš
maldų.

Taip, žmonės iš didelio rašto 
— išeina iš krašto. Jie bando 
kitiems aiškinti tokius dalykus, 
apie kuriuos patys neturi su
pratimo. — K. Norvaiša.

DETROIT, MICH
Sandariečių Tradicinė Šventė— 
Rugsėjo 3 Dieną

Detroito sandariečiai yra nu
sitarę kasmet turėti savo šven
tę, kurioje visi krūvoje susi
rinkę pasilinksmina, pasikalba 
ir pasikeičia mintimis, žiniomis 
ir įspūdžiais. Šiemet tokia san
dariečių šventė įvyks sekma
dienį, rugsėjo 30 dieną, p-nų 
Laukonių viloje, prie Union 
ežero. Tai šventei visi sanda
riečiai rengias. Profesorius A. 
Kvedaras miklina pirštus, nes 
Laukonių pianas laukia jo išti
sus metus, ištempęs stygas. Fo
tografas Naruševičius demons
truos savo kamerą ir rengias 
visus sandariečius kartu ir pa
vieniai nufotografuoti. Motuzas 
net “spyčių” pasakysiąs.

Mano brangus šonkaulis kar
tais laike mane gandų skleidė
ju — “pletkininku”, tai ir šį 
sykį staigmenos negaliu viešai
neiškelti. O toji staigmena to- troit Press” skaitytojams - Lie- 
kia: šimtaprocentinis sandarie- tuvos konsulas Chicagoje Dr. P. 
tis Dr. Brundza, visada teig- Daužvardis. 
davęs, kad mūsų protėvis Ado
mas buvo ištyžėlis, nes pasida
vė moters pagundai, taigi —

daktaras... neatsilaikė. Nors ir Į Anglų valdžia nesutiko leist: 
atominės energijos moksliniu 
kui Dr. H. S. Burhop aplankyti 
Maskva.

buvo jau beveik išpildęs apli
kaciją į Rūgštaus Pieno Klubo 
narius, bet, lyg kokia burtinin
kė, panelė Frances tą jo suma
nymą atmainė. Dabar jau Dr. 
Brundza pildo aplikaciją į ve
dusiųjų gyvenimą ir į jų ben
driją. Sandariečiams patartina 
tvarkyti tuxedus, o ponioms 
bei panelėms apie tinkamas su
kneles pagalvoti. Vestuvės tik
rai bus, tik dar atviras klausi
mas: kada?

— F. M.

Scranton, Pa. Mirė Vilimas 
Simonaitis

Neilgai sirgęs mirė gerai ži
nomas Scrantono, Pa. lietuvių 
tarpe Vilimas Simonaitis, 58 
metų amžiaus. Iš Lietuvos jis 
atvyko mažu būdamas ir visą 
laiką gyveno šioje apylinkėje. 
Jis paliko žmoną Marijoną 
tris posūnius.

ir

“Detroit News” Įdėjo
Platesni Paaiškinima

Lietuvos Konsulo Dr. P.
Daužvardžio Laiškas

10Kai Sovietai rašėsi spalio 
dieną, 1939 metais nepuolimo 
sutartį su Lietuva, pasižadėda
mi gerbti Lietuvos nepriklauso
mybę ir nesimaišyti į jos vi
dujinius 
sudarę 
Hitleriu 
tuvą.

Šį ir kitus bolševikų veid- 
mainingumus priminė “The De-

reikalus, jie jau buvo 
kitą slaptą sutartį su 
visiškai likviduoti Lie-

jo laiškas užvar
dintas didelėmis raidėmis: — 
“Open Agreements Disregard
ed”. . . '

•Extra Fun

nfor-

Extra Comfort 
Extra Convenience

nemoka- 
pra-

your'.group outing

*

PRIVATE CTA BUS!
•44 - - -^90^0 ' ' 1 u -

available now for picnics, sports
J events, excursions, school, __

church and dub sight
seeing trips -

CTA CHARTER SERVICE

Pareikalauk it šiandien 
mo spalvoto žemėlapio ir 
mogų rodyklės (tinkamo 
mams), “Chicagoland Ple 
Points”. Turi vilijanėių 
macijų, kur vykti norint
gurno ir susijaudinimo, ir nu
rodymų švietimo ekskursijų 
planavimui. Norint detalių 
parankios, nebrangios

CTA CHARTER SERV
ICE clip coupon below 
or call DEarborn 2-6100

j-. 27j/UX/ CLIP THIS
COUPON AND MAIL TO
CTA CHARTER SERVICE 
P.O. BOX 1151, CHICAGO 90, ILL

Name............... ........................
Street Address............................
City........ Zone.... State

Seniausias Lietuvis
Laikrodininkas

Laikrodžių Taisymo Įstaiga 
ir Brangenybių Parduotuvė

Elgin ir šveicarų Laikrodžiai 
ir Kitokios Brangenybės.
Taisom Vietinius ir

Europinius Laikrodžius.
Įsteigta 1907 Metais

A. R. Junievicz & Son
3317 S. HALSTED ST.

Chicago, Illinois

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinvčia

Gražiausios gėlės dei vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir uei 

kitų visokių papuošimų.

6901 S. WENTWORTH AVE.
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

BRIGHTON SAVING
4071 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS Telefonas LAfayette 3-8248
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Be Tėviškės ir Namų 
Jie Klajoja Pasaulyj

'’S
*= T $

Kas Ten Vyksta Iš MarquetteTalko Kolonijos Lietuviškoji - Egle ‘T uti 
Gana įdomią Praeitį

Žmonės Vis Dar Tebemetomi 
Po Platųjį Pasaulį

Skaitydami kadaise apie tau
tų klajojimus viduramžių lai
kais, ar galėdavom įsivaiduoti, 
kad ir mūsų XX-ame amžiuje 
žmonija susilauks panašaus liki 
mo? Ir kad, neseniai dar laisvų 
tautų, žmonės turės bastytis po 
pasaulį, pakeldami panieką, kęs 
darni skurdą, liedami karčias 
ašaras? Tokį pirmąjį mūsų at
mintyje, žmonių iš savo tėvy
nės bėgimą, tuoj po pirmojo 
pasaulinio karo, iššaukė bolše
vikų revoliucija. Bėgo žmonės 
iš savo tėviškių, ieškodami duo
nos kąsnio, norėdami išvengti 
persekiojimų, trokšdami lais
vės.

Po antrojo pasaulinio karo 
dalykai pasirodė dar tamsesnė
je šviesoje. Rusų ir vokiečių 
prievortos sunkiems darbams 
išvežtieji, nuo teroro pabėgę 
klajojo* po Europą. Paskui vyko 
už vandenynų, naujose vietose 
ir naujose sąlygose gyvenimą 
kurti. Bet tos žmonių klajonės 
nėra dar užsibaigusios.

Dar mažiausiai 5 milionai 
ruošiasi ar trokšta apleisti Eu
ropos kraštus, žada vykti į ki
tus pasaulio kraštus — geres
nio ekonominio gyvenimo, ra
mesnės, tikresnės ateities ieš
koti. Jei kiek ansčiau Europą 
stengėsi apleisti išvietintieji 
žmonės, tai šiandien į užjūrius 
dairosi įvairių šalių darbinin
kai, ūkininkai. juodadarbiai. 
Jie visi nori emigruoti, apleisti 
gimtines, savo tėvynę. Bet kur 
jie nori vykti, kur jiems gali

atsirasti tinkama užuovėja?
Štai Australija yra pasiryžusi 

ateinančių 5 metų bėgyje pas 
save priimti 200,000 naujų atei
vių. Bet pirmon galvon vis dar 
nori gauti britus, olandus ir vo
kiečius.

Kanada per metus atidarys 
duris 150,000 imigrantams. Bet 
į tą skaičių įeis ir amerikiečiai, 
anglai bei prancūzai. JAV yra 
pasiruošusios įleisti 341,000 Vo
kietijos, Graikijos, Italijos ir 
Triesto išeivių, neatmetant ir 
kitų tautybių kvotas, įleidžiant 
ir tinkamus išvietintus asmenis.

Izraelio valstybė trijų metų 
bėgyje atidarė savo rūbežius 
600,000 naujųjų ateivių. Argen
tina sutinka kas met priimti po 
150,000 imigrantų. Linkusios 
naujus ateivius priimti ir kitos 
Pietų Amerikos respublikos: 
Brazilija, Chili, Uragvajus ir tt. 
Ribotą skaičių nori įleisti Pie
tų Afrikos Unija, Naujoji Ze
landija ir Rodezija. x

Atrodo, kad keliauti tikrai y- 
ra kur, bet atsiranda ir nemen
kos kliūtys. Kas apmokės tų 
emigrantų keliones? Antrą ver
tus, kai kurios šalys reikalauja, 
kad naujas ateivis atsivežtų su 
savim ir tam 
ma.

Nenuostabu, 
sukurti naują
nizaciją emigracijai finansuoti.

Atsirado pasauly sąlygos, dėl 
kurių žmonės apleidžia tėviš
kės, gimtuosius kraštus. Tų 
priežaščių nepanaikinant, varg
šai kenčiantieji žmonės vis dar 
turės keliauti po pasaulį.

tikrą pinigų su-

kad galvojama 
tarptautinę orga-

KasdieniniuReikalu
Jau Yra Išrastas Budas 
Išsigydyti Nuo Pavydo

Pavydas meilėje pagimdo ne 
vien kvailybių, bet dažnai ir 
tragedijų.

!lau ne nuo vakar gydytojai 
ir mokslininkai yra susidomėję 
tuo klausimu. Kaikurie tų ty
rinėtojų net yra linkę pavydo 
jausmą laikyti eiline žmogaus 
liga. Prancūzų gydytojas Dr. 
Dunoulin mano, jog pavydas 
yra glaudžiai rišamas su vyro 
ar moters temperamentu ir kad, 
temperamentą kontroliuojant, 
galima išgydyti ir nuo pavydo. 
Matomai, Paryžiaus mieste yra 
labai daug pavyduoliaujančių, 
nes minėto gydytojo medicinos 
įstaiga turi nepaprastai daug 
lankytojų.

Ir Dr. Dumoulin būdas gydy
ti, atrodo, jo “ligonius” visiškai 
patenkina.

Kaipgi yra pavydas šiuo nau
jovišku būdu gydomas?

Visų pirma, Dr. Domoulin 
pavydo priepuolius sustabdo ir 
juos pradeda' gydyti verčiant 
susilaikyti nuo tam tikrų val
gių ir patardamas laikytis die
tos. Pavyduoliui pirmon eilėn 
yra užginami svaiginamieji gė
ralai. Jam neleidžiama nei lū
pų pavilgyti degtine, vynu ar 
alum. Po to “ligoniai” privalo 
atsisakyti nuo rūkymo: anei ci
garetės, anei cigaro bei pypkės 
dūmai neturi paliesti nelaimin
gos pavydo aukos plaučių! Pro- 
hibicija išplečiama lygiai kavos 
ar arbatos vartojimui.

Pavydo apimtas žmogus, pa
gal Dr. Domoulin įsakymus, tu
ri lygiai susilaikyti ir nuo mė
sos kepsnio ir, apskritai, nuo 
mėsiškų patiekalų. Jokių aštrių 
prieskonių: pipirų, garstyčių, 
acto ir pan. Pavydu sergantie
ji turi tenkintis pieniškais val
giais, turi daugiau vandens ger
ti. Bet tai dar ne viskas.

Pavyduoliai turi anksti keltis. 
“Ant tuščių” išgėrus šalto van

dens stiklą, jie privalo bent 
pusvalandžiui išeiti iš kambarių 
i gryną orą ir atlikti per tą lai
ką pasivaikčiojimą.

Bet ir tai dar nėra galas.
Dr. Dumoulin karštai pataria 

pavydu sergantiems susidomėti 
kuriuo nors abstraktaus pobū
džio mokslų: Matematiką, lite
ratūra, filosofija. Nekenkia, jei 
pavyduoliai pašvęs liuoslaikį 
kuriam nors sportui ar susido
mės kuria nors kultūringa pra
moga (rimtas teatro vaidini
mas, klasikinės muzikos koncer 
tas). Bet kiek mūsiškių norėtų 
pereiti per tą gydymo “šeren- 
gą” vien tik tam kad atsikraty
ti nuo pavydo? — Jūratė.

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON. MASS.

Štai Ką Išgirsite Šioje
Radio Programoje

Lietuvių Radio Korp. progra
mą per stotį WHEE, 1090 kib, 
nuo 9:30 iki 10:30 vai. ryto at
einantį sekmadienį bus tokiai 
1) Muzika, 2) dąinps, 3) Mąg- 
dutės Pasaka.

Savo programos įspūdžius 
laiškeliu ar atvirląiškių pąšykit 
i stotį: WHEE, Lithųąniąn Prp 
gram, 35 Court ’St., Easton, 
Mąss. Biznio reikąląis prašojne 
kreiptis programos ofiso adresų: 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mąss.’

— Sieppną^ Mįpkųą,

Bus Renkamą Gražuolė

Piknike “po stpgų” ir Grąžųp 
lės rinkimo baliuje, kiųūs įvyks 
sekmadienį, rugsėju 23 dieną 
Brockton Fair Grounds, Brock
ton, Mass, bus pirmą kartą ren 
karną “Miss Lithuania of New 
England”, ten pat įvyks šokių 
varžybos su dovanomis ir daug 
kitu netikėtinumu. Gros Fal
cons aštuonių muzikantų orkes
tras. Į šį smagų rudeninį pikni
ką — “po stogu” visus kviečia

Lietuva Už Geležinės 
Uždangos

Pilkas strazdelis, 
Miško paukštelis, 
Klausė gegutės, 
Paukščių močiutės:

Kas reik daryti, 
Kur lizdas vyti? 
Nėr jau miškelių, 
Nei tų berželių.

Miškas išskintas, 
Krūmas sumintas.
Dirvos nesėtos, 
Neapžiūrėtos.

Duona jau nyksta, 
Nįeks nebedygsta.
Žemė tą^ juoda 
Vaisiaus neb’duoda.

Kąrvės išnyko,
Trąšos neb’liko.
Laukai nearti, 
Ak dalis karti.

Šienas nepjautas, 
Pūsta nekrautas. 
Nėr pjovėjėlių, 
Nei grėbėjėlių.

Ai, tamsios dienos 
Čion už tos sienos. 
Skurdūs kolchozai 
Valdo vaikėzai.

Žmonės suvytę, 
Rūbai nukritę.
Rykštėmis plaka, 
Kraują jų laka.

Drąsi gegutė
■ Jau neb’linksmutė.
Kuku sušuko, 
Kruman įsmuko.

Slėpkimės, broli, 
Rusas neb’toli.
Laukas akylas, 
Miškas ausylas.

Žmonės, žvėreliai, 
Taipgi paukšteliai. 
Kalbam ar lesam, 
Sekami esam.

Tyliai tupėkim,
Toli žiūrėkim.
Jie čion atvyko
Ir mūsų tyko.

— Perkūnas.

Staigi Mirtis Užklupo Joną 
Sabulį, 84 Metų

Worcester, Mass. — Išgyve
nęs šiame mieste virš 60 metu, į, G 1
Jonas Sabulis, 84 metu amžiaus 
staigiai mirė savo žento Jono 
Matusevičiaus namuose, 2 Vil
lage St.

RACINE, W1S.
Rengia Smagų Pikniką
Rugsėjo 16 Dieną

ALT. Sandaros 35-oji kuopa 
sekmadienį, rugsėjo 16 d. ren
gia įdomybių pikniką Miesto 
Lincoln Parke. Pradžia 1 vai. 
po pįet. Važiuoti — Spring St. 
— tiesiai į vakarus.

Pikniko vietoje yra graži 
aikštė bėgimams, lenktynėms 
ir kitokiems žaidimams. Bus 
šokiams smagi vietelė ir biffe- 
taą.

Vietos lietuviai ir tautiečiai 
įš visos plačios apylinkės kvie- 
pįami atsilankyti ir jaukioje 
draugystėje pabendrauti. Tiki
mas svečių — žymių sandarie- 
pįų susilaukti ir iš Chieągos.

— M. Kasparaitis.

Jisai įšildė

Kalvis laiko repįėsa gabalą 
rąųdonaį įkaitintos geležies, o 
kažkoks padauža šąųkįą:

— Duok įiąąn 10 ir aš 
palaižysiu.

Kalvis, susidomėjęs tokiu ne
paprastu pasiūlymu, įkiša ran
ką į kišenę, ištraukia papierinį 
pinigą ir paduoda^

Padauža palaižo pinigus ir... 
tiek jį ir tematė.

Gerą paukšti dviem kulkom 
Šauna.

Pastate Namą Už 
Marquette Parke

$37,500

generalis
S. Talman

puošnų namą p-nas Ramoška 
pradėjo statyti adresu 7052 
Maplewood Ąve.

So. Kovoje Už Būvį, Ji Nugali 
Kitus Medžius

Povilas Ramoška, 
kontraktorius, 7300 
Avė;, yra 'plačiai žinomas namų 
statytojas. Neseniai jis pabaigė 
statyti patį geriausią ir bran
giausią iš visų jo pastatytų na
mų. Tai trijų šeimynų namas 
ir garažas, 7304 South Talman 
Avė., tai yra greta jo paties re
zidencijos.

Naujajai namas yra nepapra
stas savo architektūra iš lauko 
ir savo nepaprastais įrengimais 
iš vidaus. Garažas yra taip tvir 
tai ir gražiai statytas, kad ne
daugelis taip gražiai ir tvirtai 
stato namus. Naujasai namas ir 
garažas taip tvirtai ir drūtai 
statyti, kad galės atsilaikyti 
prieš didžiausią uraganą.

P-nas Ramoška tokį darbą 
atliko ne už “peanutsus”. Už 
savo naujai pastatytą namą ir 
garažą gavo $37,500 grynais.

Žymią statybos darbo dalį 
atliko pats p-nas Ramoška su 
savo dviem sūnumis. Jo vienas 
sūnus Povilas yra pirmos kla
sės karpenteris, o kitas sūnus, 
Robertas yra pirmos klasės 
“bricklayeris”.

P-nas Ramoška su savo sū
numis nuolatai stato po keletą 
namų. Stato ir pigesnių namų, 
negu minėtasis. Kitą didelį ir

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį
GEORGE WASL.0

911 West 59th Street
Tel. WEntworth 6-4837

i.

G

Amerika Ir Japonija 
Apsimaino Studentais

Tarp JAV ir Japonijos 
tinkamų žinybų buvo pasirašy
tas susitarimas, kuriuo remian
tis Amerikos studentai vyks 
studijuoti į Japoniją, o japonų 
jaunuoliai važiuos mokslus ei
ti į Ameriką. Šiam tikslui lėšas 
skirs amerikiečiai iš vadinamo 
Fulbrith’o fondo.

ata-

Britai Gaus Mažiau Sviesto

Londonas.. — Maitinimo mi
nisterija pranešė, kad nuo rug
sėjo 9 d. sviesto pagal korteles 
norma Anglijoje bus sumažin
ta 25% ir ji išneš tik 3 uncijas 
vienam žmogui į savaitę.

Pirmasis nuo Atlanto iki Ra
miojo vandenyno . geležinkelis 
Amerikoje buvo atidarytas tik 
prieš 82 metus.

Kai senais laikais ledynai 
slinkdami iš Skandinavijos už
klojo didelę Europos dalį storu 
sluoksniu ledo, tai viskas kas 
gyva traukėsi nuo jo į pietus. 
Traukėsi žmogus, traukėsi pau
kščiai, žvėrys, traukėsi ir me
džiai, augalai. Daug veislinių 
medžių pakeliui žuvo, nesusku
bo pabėgti nuo lendyno, kiti 
suskubo ir išgyveno visa ledyno 
viešpatavimo laikotarpį Balka
nų ir Apeninų pusiausalyje.

Iš ten, tam ledynui trau
kiantis atgal, paskui jį keliavo 
ir medžiai. Aišku, tas pareika
lavo nemažai laiko. Pirmiau
siai Lietuvoje atsirado pušis su 
beržu, vėliau atkeliavo lazdy
nas ir paplito po visa kraštą. 
Dar vėliau pasirodė ąžuolas su 
liepa, vinkšna, klevas ir uosis, 
o po to tik eglė. Tad eglė atsi
rado paskutinė.

Kas įdomu, kad eglė neužbai
gė dar ir dabar savo poledinės 
kelionės. Jos dar nėra pietų

. Ska ndin a vijoj e, į kur:: k 1 i m a t i nės 
sąlygos ten yra jai palankios 
augti. Jeigu tenai eglė ir auga, 
tai tik žmogaus perkelta iš ki
tur.

Lietuvoje eglė nors senai at
keliavo, betgi visų tinkamų sau 
pozicijų dar neužėmė. Agresin
ga būdama, ji ir dabar išspau
džia pušynus iš drėgnesnių ir 
geresnių žemių ir pati palaips
niui ten apsigyvena.

Kaikurių senųjų dvarų trio- 
besiai (pav.Radzieščinos dvaro 
prie Kalesnykų Miško, Alytaus 
apskr.) buvo pastatyti iš storos 
pušies, kuri anuomet toje apy
linkėje jau neaugo. Bet jos au
go anksčiau, kai tie triobcsys 
buvo statomi. Platelių eglynuo
se dar užtinkami stori pusiu ir 
kitokių medžių kelmai.

Tas jau aiškiai parodo, jog 
kadaise toje vietoje augo ir ki
tokių medžių, bet eglė juos vi
sus ištūmė ir pati įsiviešpatovo.

Geruoju galima visados dau
giau laimėti.

Didelis Išpardavimas
Vyriškų ir Moteriškų Drabužių

Pasinaudokite Proga. Nupigintomis Kainomis Galite Gauti Čia 
Baltinių, Vyriškų ir Moteriškų Kojinių, Lovoms Uždangalų, 
Paklodžių, Megstinių, Rankšluosčių, Moteriškų Suknelių ir Daug 
Kitokių Dalykų.

APLANKYKITE MUSŲ KRAUTUVĘ IR PASIRINKITE 
KAS JUMS REIKALINGA.

Joseph Dry Goods Store
JUOZAS PIKELIS — SAVININKAS

3218 South Halsted Street

Pasirinkimas iš 60-ties
su viršum vartotų karų

TAIPGI, GALITE ĮSIGYTI NAUJA AUTOMOBILĮ...

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodmaą, Lon Labanauskas ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
— —U

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateiti...
Standard yrą stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj
TURTAS ____________________________ $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ________________ $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Namų Baldai
Parlor setai, kėdės, staleliai, 
stalai, dinettes, dining room 
setai, kilimai, karpetai, lempos, 
miegamojo kambario setai, so
fos, komodos, dreseriai, matra- 
sai, springsai ir studio sofos.

The Revere —17** rectoogalar 
hzbe. ftahoęany fable model

Televizijos aparatai, skalbiamos 
mašinos, prosymo mašinos, dul
kių valytuvai, siuvamos maši
nos, Air Conditioning Units, 
gasiniai pečiai, elektrikiniai pe
čiai, aliejiniai ir angliniai pe-
čiai, klejankės.
Didžiausias pasirinkimas abie
juose Budriko Rakandų Sandė
liuose.

Lengvos Išmokėjimo Sąlygos

Didelis Jewelry Departamen
tas — 3241 So. Halsted Street. 
Bulovą, Elgin, Longenes laikro
dėliai. Deimantiniai žiedai. Lie
tuviškos plokštelės — rekordai. 
Gaidos.
Radio valanda iš WCFL, 1,000 
kil. stoties, sekmadieniais nuo 
5:30 iki 6 vai. vakare.

Jos. F. BUDR1K. I
3241 So. Halsted St.

3409 So. Halsted St.
TEL. YARDS 7-3088

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. vakare. Pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9:30 vakare.

Sekmadieniais uždaryta.

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^) KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokau 
by an agency of the U. S. Government. j® ant pareikalavimo.

<'WKUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-& KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose y: 
siems mūsų taupytojams. * teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRS .$6,100,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN AS SU
6234 S. Western Ave. JOHN PAKEL’ President GRovehil! 6.7575



INDIJA ŠIAUŠIAS
PRIEŠ AMERIKA

C

Azijos Tautų Atskira Taikos
Sutartis su Japonija

Indijos ministeris pirminin
kas Nehru pareiškė, kad Azijos 
tautos galės turėti savo atskirą 
taikos su Japonija pasirašymo 
konferencija jau po San Fran
cisco procedūros. Indų premje
ras, kalbėdamas parlamente, 
pasakė, kad Indija, Indonesija 
ir Burma yra nusitarusios šau
kti Azijos tautų taikai su Japo
nija pasitarimą.

Paklaustas, ar į tą konferen
cija bus pakviesta ir komunis
tinė Kinija, Nehru diplomatiš
kai pareiškė: “Azija yra didelis 
kontinentas, bet iki šiol nuomo 
nėmrs tėra pasikeitusios tik In
dija, Indonezija ir Burma”.

Indija ir Burma boikotuoja 
San Francisco taikos su Japoni
ja konferenciją, bet Indonezija 
yra sutikusi joje dalyvauti. Nei 
nacionalistų, nei komunistų Ki 
nijos vyriausybės i San Fran
cisco pakviestos nebuvo.

Vašingtone Surasta, Jog 
Motery Yra 1,500,000 
Daugiau Negu Vyrų

Bet Už Tai Nevedusių Vyrų 
Esama Arti Trijų Millonų

Washington, D. C. — Jeigu 
pereitų metų gyventojų sura
šinėjimas parodė, jog šioje ša
lyje moterų yra 1,500,000 dau
giau negu vyrų, tai tas dar ne
reiškia, jog merginoms gali 
būti mažiau progų įstoti į šei
myninį stoną.

Atydžiau pažvelgus Į statisti
kas, surandame štai ką. Mote
rų perviršis pradeda reikštis 
senesnio amžiaus grupėse, ypa
tingai virš 65 metų, nes mote
rys, paprastai, ilgiau gyvena už 
vyrus. Tarpe jaunesniųjų yra 
kaip tik priešingai — vyrų skai 
čius viršija priešinga pusę. Sta
tistikos taip pat parodo, jog tar 
pe naujagimių kūdikių, berniu
kų būna puse nuošimčio dau
giau negu mergaičių. Toliau, 
paėmus grupę tarp 14 metų 
amžiaus ir 40 metų viengungių 
vyrų yra 2,800,000 daugiau ne
gu merginų.

Verta pastebėti ir štai kokį 
faktą. Prieš desėtką metų vedu
siųjų skaičius sudarė 60 nuoš. 
visų gyventojų, dabar tokių jau 
priskaitoma 67 nuoš. Reiškia 
vis daugiau ir daugiau vien
gungių “ateina į protą” ir su
kuria šeimas. Tuo būdu, teore
tiškai žiūrint, kiekviena mer
gina ar našlė lengvai galėtų su 
sirasti sau tinkamą vyra.

— Alfa.

Ne Ten Nusileido
Ir Lakūnas Gavo Iš Policmono 
"Parking Ticket"

Kai Walter Power, Jr. savo 
lėktuvu nusileido New Yorko 
Bronx parke, prie jo priėjo po
licininkas ir išrašė jam pabau
dos kvitą: už neleistinoj vietoj

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai 

----- •-----
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ. 
----- •-----

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

mašinos pastatymą.
Veltui Mr/ Power, Jr. aiš

kinosi, jog tai yra ne jo, bet jo 
žmonos kaltė, policininkas pa
sirodė nepermaldaujamas: mo
kėk pabaudą ir jokių čia berei
kalingų kalbų!

O Mr. Power, Jr. pasiteisini
mas buvo toks, kad sėdinti už 
jo nugaros žmona labai jaudi
nosi dėl blogo oro, pradėjo ne
rimauti,’kad vyras lėktuvo spar 
nu neužkabintų kokio dango
raižio ir taip ji sunervino, rei
kalaudama bet kurioje vietoje 
nusileist;, kad pamatęs pirmą 
nutūpimui tinkamą parko aikš
telę, jis neiškentė ir ten lėktu
vo ratus priartino prie žemės.

Mr. Power, Jr. su žmona bu
vo pakely iš Fall River, Mass, 
į nuolatinę gyvenamą vietą — 
Philadelphijoje.

Jis Jau Buvo Pripratęs

— Ar ne keista, kad Povilas 
vedė savo buvusios žmonos se
serį?

— Nieko čia nėra keista. Jam 
bent neteks savo uošvės būdo 
pažinti — per tiek metų užtek
tinai turėjo patyrimo.

WE NEED MEN!

Work Now Available In Our Suburban Detroit Area

Die Sinkers - Trimmer Diemaker

Die Repairmen
Good wages. Excellent working conditions in completely modern 

shop in suburban Detroit.
PROFIT-SHARING PLAN — WRITE, CALL OR WIRE

KROPP FORGE ORDNANCE CO.
I*. O. pox 3098, — MELVINDALE, MICH.

LIŪDĖSIOiVALANDOJ
Šaukite.

MAŽEIKA « EVANS
LAIDOTUVtŲiDIKEKTOKIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel 
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

Amerikos Laikraščiai 
Pradeda Justi Krizi

Popierio Brangumas Sukelia 
Nemažai Rūpesnio

“Fortune Magazine” prana
šauja ne kokią ateitį daugeliui 
amerikiečių laikraščių, jeigu 
spausdinamo popierio kainos ir 
kitokios išlaidos nesumažės. 
Prieš pereitą karą tonas popie
rio kainavo 40 dolerių, dabar 
už tiek pat reikia mokėti $116, 
o kartais ir daugiau.

Praeitais laikais pardavinėji
mas pavienių kopijų arba cir
kuliacija sudarydavo gerą nuo
šimtį įeigų; dabar gi, kai at
spausdinimas (popierius ir pre
sas) paima 44 nuoš. išlaidų, tai 
iš cirkuliacijos nieko nelieka. 
Daugelis didžiųjų laikraščių vi
sai nebando gauti daugiau skai 
tytojų, nes tas jiems neapsimo
ka.

“Fortune Magazine” numato 
tik vieną išeitį: pradedant se
kančiais metais garsinimų ra- 
tos turės būti pakeltos; kitaip 
krizis nebus išvengtas.

šaukštu upės neišsemsi.

MARRIAGES

PERFORMED
CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HAROLD E. JAEGER
Justice of the Peace

5930 W. Cermak Road

Cicero, Ill.
TOwnhall 3-3639

Office Clerks
File Clerks

Typists
Pleasant Air-Conditioned

Office
5 DAY WEEK

PAID VACATIONS

PURITAN COMPANY
OF AMERICA

1200 W. 37th Street 
CLiffside 4-7300

STUDENT NURSES NEEDED!
Classes at St. Mary's Mercy Hospital, Gary, Ind., begin soon 

Acredited School — State of Indiana 
Affiliated with Indiana University

Applicants must be High School Graduates and above 
50th percentile in class.

APPLY

Director of Nurses Mercy Hospital
GARY, INDIANA

Structural Engineers 
Or Draftsmen

Engineering Degree or Equivalent

At least 5 years experienced on detailing

i and checking structural drawings.

> Write Complete Details, Education,
, Experience, and Salary Expected.

DRESSER EQUIPMENT COMPANY 
Write or Phone Collect:

University 2123, Ask for Depart. S

875 Michigan Ave. - Columbus, Ohio

We Need

T V Trouble Shooters
Immidiately

Excellent Pay, Many Company Paid Employee Benefits. 
Come In Or Write For Interview. 

sPhone: Emperial 5321, Extention 238

Employment Office
Hours: 8—3:30; Monday Through Friday

RCA VICTOR 
DEPARTMENT S.

3310 East Michigan 
INDIANAPOLIS, IND.

/ Bring Social Security Card and Birth Certificate

Haven of Rest
Nursing Home. Convalescent and Elderly People. 

Ambulatory and Bed Ridden. 24 Hour Nursing Service.
RATES $125 TO $150 PER MONTH.

Daily Train Service an New York Central. — References.

REVERAND F. X. HAZEN

ji,.'1 C. F. V. Pastor, St. Mary, Beaverville, ;
St. Mary’s. Hospital, Kankakee, Ill.

Beaverville, Ill.
Phone 31

SEARS
HAS OPENINGS FOR

2 MEN IN
RUG DEPT.—LINOLE.UM DEPT.—VENETIAN BLIND DEPT.

Experience desirable but not absolutely necessary.
This is a job with a future for the right men. — Steady work.

, APPLY IN PERSON

SEARS ROEBUCK & COMPANY
STanley 8-6606 5938 W. CERMAK RD. OLympic 2-6606

Female Help

TYPIST
With or without truck line ex
perience. To train for accounts 

receivable department.
Diversified work and excellent 

transportation.
Good working conditions.

MOTOR CARGO, 
INC.

3434 W. 51st Street
WAlbrook 5-8500

Mr. Griggs or Mr. Dieball

SALESMEN
WĘ NEED (3) MEN 

For Our Expansion Program 
Men with sales exp. preferred. 

Drawing accounts to those 
that qualify.

SEE MR. IRVIN

'Lindsay Automatic 
Soft Water Co.

18007 HARWOOD AVE. .
Homewood, Ill.-Homewood 1608

WHY TRAVEL?
WORK NEAR HOME!

GENERAL OFFICE CLERK
Opening for Young Lady,.

18 to 40 
Able to Type 

Interesting, varied work.

STANDARD
BRANDS, INC.

4801 S. OAKLEY 
LA fayette 3-3960

For Sale
J. F. POC

Des Plaines, Ill.
Mueller Road

or call
Vanderbilt 4-8346 after 5 p.m.

Mushroom Growing 
Plant

Evergreen Nursery With Es
tablished Business, 6 Acres, 
Include Ranch Style Stone 
Home.

6 rooms, IV2 tile bath, at
tached garage, beautifully land
scaped grounds. — Write:

Red Ball
' Service Station

Well located, Across from
Wrigley Field. Good lease. Very 
reasonable rent. Well establish
ed transient and neighborhood 

trade. Inspection invited.
OWNER:

SU nnyside 4-9597

WANTED TO RENT
Please Help Us — Emergency

—Responsible Couple — both 
employed — desperately need 
4 Room Unfurnished Apt., any 
good location — pref. S.—
KĘnwood 8-2894 or

HUdson 3-2619

DOMESTIC FEMALE
Competent Middle Aged Women 
—General Housework — Assist 
with infant — 5 days week — 
stay or go — good salary —• 

SA cramento 2-2939
Permanent Opening for Good

MEN--M EN
NEEDED AT ONCE

WHIRLPOOL CORP. .
LAPORTE, IND.

IS NOW HIRING • • IMMEDIATE OPENINGS

Spar Milling Machine Operators 
Router and Driller Operators 

Turret Lathe Operators 
Shaper Operators and Template Makers 

(Apply Ready To Work)

WHIRLPOOL CORP.
(AIRCRAFT DIVISION)

229 FACTORY ST. LA PORTE, IND.

Male Help
MEN

WANTED

OIL RUBBERS

(Hand & Maddox)
GOOD WAGES 

GOOD EMPLOYEE
RELATIONS

CONVENIENT TRANSP.

wTwr KIMBALL
COMPANY

2611 S. CALIFORNIA

FOUNDRY WORKERS
Old South Side Firm Offers 

Wonderful Opportunities
Married Men 28 io 45

Trainees—For smelting, rolling 
room and wire drawing.

MEN

With practical experience in 
foundry smelting or other 

heavy industry as

Working Foreman
Free Hospitalization and Pen

sion, Profit-sharing Plan.

Goldsmith Brothers 
Smelting & Refining

Co.
1300 W. 59TH STREET 

Apply to “Dept S”
-------------------- - ■ -

EXTERNAL GRINDERS
Thoroughly Experieced On 

Broach or Tools.
Excellent Working Conditions. 
Pleasant Working Associates.

TOP WAGES TO
TOP MAN.

INLAND TOOL CO. .

4011 W. Lake Street

Hot Dog Stand

Fully Equipped, Electrical 
Connections, Movable. Good 
Buy.

Monroe 6-0354

We Have Immediate Opening 
For

ASSISTANT 
PARTS MAN

Permanent Opening; Some 
Parts Room Experienced.
Mechanical Knowledge Prefer

red, But Not Required.
Good Salary. — 5 Day Week. 

Good Working Conditions.

CAR WOOD 
INDUSTRIES, INC. 
301 W. 37th Street

BOulevard 8-2545

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet



SANDARA

KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Automobilio Kolizijoj 
Nukentėjo Visa Šeima

Justinas Naujokas, 3512 So. 
Lowe Ave. sutiko nelaimę gat
vėje. GrįMant namo, jo auto
mobilius susidūrė su troku ir 
smarkiai nukentėjo. Sužeistas 
tapo jis pats, jo žmona ir du
krelė. Jis ir duktė tebėra ligo
ninėje.

Rudeniniai Šokiai

Don Varnas Post rengia ru
deninius šokius šeštadienį, rug
sėjo (Sept.) 15 d. Dariaus-Girė
no Posto salėj, 4416 S. Western 
Ave. Visus kviečiame atsilan
kyti.

Rengias Minėti Svarbų 
Istorini Įvykį

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga rengia Vytauto vainika
vimo minėjimo akademija. Šios 
iškilmės įvyks Lindblom High 
School, 62 g. ir Wolcott gatvė., 
rugsėjo 8 diena, 7 vai. vakare.

Vytauto Didžiojo vainikavi
mo karaliaus vainiku minėji
mui bus patiekta turininga ir 
idomi programa, kurią paskelb
sime vėliau.

Šia proga prašome rezervuoti 
sau laika rugsėjo 8 d. šiams mi
nėjimui. — V. Š.

Sugrįžo Iš Ligoninės
Pasveikęs

Mūsų geras tautietis Bruno 
Lenkauskas, 6924 S. Campbell 
Avė. išbuvo pora mėnesių Hines 
veteranų ligoninėje ir grįžo į 
namus sustiprinęs savo sveika
tą.

Lenkų Spauda Išgyrė 
Dain. Barborą Darlys

Spalio 7 dieną, Chicago Ope
ra House bus pastatyta pagar
sėjusi Moniuškos opera “Hal- 
ka”, kurioje vadovaujamą rolę 
atliks mūsiškė, dainininkė Bar
bara Darlys. Lenkų spauda jau 
iš anksto pradėjo apie tai rašyti 
ir žerti pagyrimus tai solistei.

Ji esanti operos dainininkė 
pilnoj to žodžia prasmėj. Ji ap
keliavusi su Festival Opera Co. 
didžiuosius Amerikos miestus, 
o 1936 metais pasirodžiusi Kau
ne, Rygoje, Varšuvoje ir kitur. 
Amerikiečių laikraščiai ja auk
štai įvertina, o publika būna 
sužavėta jos dainavimu.

Kaip matome, ir svetimi ne- 
siskupėja pagyrimų mūsų me
nininkei.

Lietuviai Gana Sparčiai 
Perkasi Namus

Nekilnojamų nuosavybių a- 
gentas Geo. Waslo, 911 W. 59th 
Street, pranešė jog bėgyje vie
no mėnesio jis pardavė keletą 
namų.

Walter Račkauskas nusipirko 
dviejų aukštų, 8 butų namą, 
6801 Loomis Blvd.; Ona Mala
kauskas įsigijo namą, naujai 
pastatytą, dviejų apartmentų, 
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Ar Jūsų Televizija Bei Radio Gerai Veikia?

Patyrę Lietuviai inžinieriai 
’ MIELAI JUMS PADĖS.

SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS *

PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS
'J Skambinkite: DAnube 6-6887

14,1 Cflinft TĮLEVISIDn MPfflĮj 
Į| IĮ (qualified engineers* service)
I' 3120 S. Hoisted Street • Chicago 8, III

7222 S. Richmond. Julius Bai- 
galauskas tapo savininku dvie
jų aukštų, penkių butų namo 
5252 S. Morgan St.

Palikusi Savo Vaikučius 
Žaisti Aikštėje, Paskiau 
Negalėjo Jų Surasti

Policija Pamanė, Jog Tremtinė 
Motina Norėjo Nuo Jų 
Atsikratyti

Aldona Kulminskienė, gyve
nanti “pogrindyje” arba beiz- 
mentuke, 1435 So. 51st Avė., 
Cicero III. daug ką pergyveno, 
ypatingai bėgyje pastarųjų ke- 
letos dienų. Ieškodama vienos 
savo draugės Chicagoje, ji pali
ko du savo vaikučius, sūnų Kę
stutį, 4 metų ir dukrelę Birutę 
5 metų, pažaisti tuščiam lote, 
o pati nuėjo dairytis gatvės ir 
numerio.

Bevaikščiodama ji paklydo 
ir negalėjo surasti vietos kur 
palikti vaikai. Kadangi susikal
bėti angliškai nemokėjo, tai ir 
paklausti negalėjo. Taip praėjo 
keletą valandų.

Tuom tarpu kaimynai pama
te vienus vaikučius, pašaukė 
policiją ir toji paskelbė istoriją 
apie pamestus vaikus. Pradėta 
ieškoti motinos, besiteiraujant 
įvairiose lietuviškose įstaigose. 
Atsirado, pagaliau, ir motina, 
kuri su dideliu džiaugsmu puo
lė prie savo vaikučių.

Bet jos padėtis yra labai sun 
ki. Vyras prasišalino, o pati ne
gali dirbti, nes nėra kam pri
žiūrėti vaikučių. Vietinės mūsų 
labdaringos organizacijos ir p- 
nia Sophie Barčus susirūpino 
jos likimu.

SLA. 208 Kuopa Rengia
Gražią Pramogą

Antradienį, spalių 9 dieną, 
SLA. 208 kuopa turės žaidimų 
vakarą, Dariaus-Girėno salėje, 
4416 S. Western Ave. Atsilan
kiusieji turės progos gauti do
vanų.

Penki Lietuviai Jau 
Yra Žuvę Automobilio 
Nelaimėse Chicagoje

Nuo Naujų Metų Chicagoje
Užmušta Kolizijoje 381

Automobilių nelaimėje ar dėl 
kitų žmonių neatsargaus vaira
vimo nuo Naujų Metų Chica
goje nustojo gyvybės jau net 
keli lietuviai. Sausio 17 d. bu
vo užmuštas, tik 26 metus tetu- 
rįs, Lietuvių Universiteto Klu
bo pirmininkas Raymondas Gul 
bin. Sausio 30 d. žuvo 55 metų 
Kazys Kaminskas. Vasario 13 
d. automobilio buvo parblokš
tas ir užmuštas 26 m. naujas 
ateivis Viktoras Krasauskas. 
Gegužės 14 d. mirė, iš sunkve
žimio iškritęs geg. 8 d. Aleksan
dras Stonis, 70 metų. O rugpjū
čio 14 d. automobilių susidūri
me gyvybės nuštojo Jonas Lu
kas, 62 m.

Cook County ribose iš viso 
iki rugsėjo 1 d. susisiekimo ne

laimėse žuvo 381 žmonės, jų 
tarpe ir aukščiau paminėti pen
ki lietuviai.

TRUMPOS
ŽINIOS

Komp. VI. Jakubėnas šiuo 
metu atostogauja Meksikoje, 
susitikdamas ten su žymiais 
pianistais.

Suvalkiečių mišraus choro 
repeticijos prasidėjo ši pirma
dienį, Sandaros svetainėje.

Al Vaitis sugrįžo į Chicagą 
apkeliavęs 12,000 mylių ir pra
leidęs tris savaites. “Nors daug 
ką mačiau, vienok Chicaga man 
geriausiai patinka.

Bruno Smardack, vietinio 
pašto pareigūnas, atostogų me
tu aplankys keletą valstijų.

Trečiadienį, rugsėjo 26 dieną, 
rengiamas bankietas pagerbi
mui p-nų Stasio ir Onos Piežų, 
kurie mini sidabrinį vedybų 
jubiliejų.

Kaip žinome, p-nas St. Pieža 
yra vienas Herald-American 
dienraščio redaktorių.

P-lė Jacqueline Marija Ma
taitis, pp. Ed. Mataičių, 4023 S. 
Montgomery, duktė, ištekėjusi 
už Frederick Kenwitch, medaus 
mėnesį yra praleidusi Detroite 
ir Michigan valst. Nuolatiniai 
apsigyventi jaunavedžiai yra 
išvykę į Norfolk, Va.

P-nia Veronika Kasiliauskie- 
nė, 3356 So. Halsted St., rengia
si iškilmingai atšvęsti savo 
gimtadienį, kuris pripuola šį 
šeštadienį, rugsėjo 8 dieną.

Radio Programa
Dainuoja Algirdas Brazis

Šį sekmadienį Budriko radio 
programoje iš stoties WCFL, 
1000 kil nuo 5:30 vai. po pietų 
gerėsites gražiomis lietuviško
mis dainomis, kurias sudainuos 
žinomas operos solistas Algirdą 
Brazis. Tad. būtinai pasiklausy
kite.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chi
cagoje, adresu 3241 S. Halsted 
St., kurioje dabar eina didelis 
specialis išpardavimas nupigin-

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau . . . Mes mokam aukštus divi
dendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federates, valdžios 
apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

r ------ ■ ■ ------------------ ■■■ ---------—------------- — ■ ■ —r;

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
L
t CRANE SAVINGS association

' Tą

MES MOKAME 9% 
DIVIDENDŲ.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

Brighton Savings and Loan Assiciation 
Iškilmingai Atidarė Savo Ofisą

Vedėjai Kviečia Visus 
Aplankyti Šią įstaigą

Šį penktadienį ir šeštadienį 
įvyksta Brighton Savings and 
Loan Association naujo ofiso 
atidarymas. Toji lietuvių finan
sinė įstaiga neseniai persikėlė 
į gražų nuosavą namą, 4071 
Archer Avė. Todėl visi yra 
kviečiami atsilankyti ir susipa
žinti su šia bendrove ir jos ve
dėjais.

Brighton Savings and Loan 
Ass’n tapo įsteigta prieš 37 me
tus ir visą laiką buvo šioje ko
lonijoje. Taupytojai čia sutaupė 
milionus dolerių ir daugelis jų 
tapo namų savininkais, arba 
šiaip pagerino savo būvį. De
presijos laikais taupytojams 
buvo išmokama kaip tik to pa
reikalauta ir nuo pat bendro
vės įsikūrimo niekas nepražudė 
joje nei cento.

Direktoriais yra visi lietu
viai: A. P. Lukošius, A. Erčius, 
J. Jobaris, J. Žakas, V. Paukš
tis, P. Kvietkus, S. Norgaila, 
Ch. Zekas, J. Klapatauskas, J.

Jums Gerai Patarnaus
S*d die of
Superfluous Hair

FOR GOODL&
Why endure unwanted hair ' .flaSpg

when you can have a smooth, / \
lovely skm so easily, so com-/ \ \
fcrtabiy and quickly? \X^// J

Removed Safety, Xr
Permanently CI \ 

lhe BRANTRONIC Way W tį
Endorsed by physicians, this .V vl| 

modem diathermy method per- F AB 
manentiy removes every un- Jra 
sightly hair. So geode you hard- A 
iy know when the amazing \ \ fill 
‘short wave" does its workl A IM tj 
Ends temporary or dangerous \ e | Jj Vi 
methods. Let a specialist uo- 1 | 11 H 
veil your charm and beauty for A 1 | 1 n 
good. Guaranteed results. Char- In S VI J 
ges are moderate. ■»___ Jfft ? W V

Conte in for Free i
PRIVATE

Coneuiiaiion
NO CASE

FAR ADVANCED

Mary E. Schweitzer
108 N. STATE STREET

Room 836
Tel. Dearborn 2-7321

tomis kainomis. Budriko krau
tuvė ta proga bus atdara šį 
sekmadienį nuo 10 vai. išryto 
iki 4 vai. po pietų. — K. K----

Piktumu meilės n'eįsigysi.

Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

Šiandie Atidėsite, 
Lietingoj Dienoj 
Turėsite I

Simanaviczius, Geo. Sharko. 
Bendrovės valdybą sudaro: pre
zidentas Petras Kvietkus, pir
mas vice-prezidentas Antanas 
P. Lukošius, antras vice-prez. 
Stasys Norgaila, sekretorius 
Charles Zekas, iždininkas Chas 
Wertelka. Auditorius yra J. P. 
Varkala, o advokatas K. P. Gu- 
gis. Taupymai šioje bendrvėje 
yra apdrausti iki $10,000.00.

įvairios Progos
Didelis pasirinkimas visokių 

namų, lotų, rezortų ir farmų.
Visokia apdrauda geriausiose 

kompanijose. Pasin a u d o k i t e 
mano ilgu metu patyrimu.

J. SINKUS
2440 W. 63rd Street

Phone PRospect 6-9000

Reikalingas Butas
Reikalingas butas vieno ir 

pusės, dviejų arba trijų kam
barių. Kas turite, malonėkite 
pranešti:

Mrs. J .Gedwill
1376 E. 55th Street
Tel. Midway 3-5749

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S.’ Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį. 
Šaukite: YArds 7-7381

Br7G.SERNER
UETUVU AKIŲ GYDYTOJAI 

M matų patyripaa*
M Yar* USB

Pritaiko Akiniu 
vMA Krėvai Aki* 

Utalso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Columbia Roofing Co.
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS

Uždengiam Stogus, atliekame 

skardos darbus, pritaisom “gut

ters”. Darbas garantuotas.
3319 S. MORGAN STREET

Chicago 8, Ill.

.Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706

Rezidencijos: LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis. .

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840

P-nai A. ir K. Stankai iaugus Pavaduoli seneli Anlana
< i lietuviškame darbe. — V. š.

Susilaukė Anūko --------------
---- -----------  Meilė Buvo Akla

Tai Žinoma Chicagos Lietuvių 
Gyvenime Šeima

Antano ir Kostancijos sū.n.s 
Leonas su žmona Alvina prieš 
metus sukūrė lietuviška šeima, 
susilaukė pirmo sūnelio, kuriuo 
labai džiaugiasi. Tuo būdu An
tanas ir Kostancija tapo sene
liais.

Antanas Stankus yra vienas 
iš tų aktyvių senosios kartos' 
veikėjų, kuris nei laiko nei pi-' 
nigų lietuviškam darbui nesi- i 
gaili. Ir taip neseniai, rodos,
Antanas buvo jaunas ir jo vi
sur buvo pilna. Jis buvo “Biru
tės” choro aktyvus organizato
rius ir ilgametis dainininkas. 
Jis artistas ir kitų organizacijų 
veikėjas.

Antanas Stankus yra Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos vice
pirmininkas ir daug šioje są
jungoje dirba. Jis yra ir Mar
quette Parko lietuvių namų sa
vininkų draugijos pirmininkas, 
o šiai draugijai priklauso virš 
100 namu savininku. Mes džiau C v

giames kartu su pp. Stankų šei
ma susilaukus sūnaus ir nauko 
ir linkime sveikam augti, o už-

GERIAUSIA PIRKTI 
Namams Reikmenis 

I š 

PROGRESS
Lietuvių Bendrovės 

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS . 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

o Didžiausias Pasirinkimas

•t Mažiausios Kainos
° Lengviausi Išmokėjimai

Rakandu Išdirbėjai
Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautieti

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas 

Kontraktorius 
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
TeL Cedarcrest 1739

— Girdėjau, kad įsimylėjęs iš 
pirmo pamatymo, tu nedelsda- 

j ir vedei?
— Taip. Ir tai įvyko tik todėl, 

kad pirmą syk gyvenime už
miršau namuose savo akinius.

YA 7-3526, Res. Rivers 7-0057

DR. G. J. BYLAITIS
vidaus ir nervu ligų gydytojas

IDR. J. G. VALAITIS 
gydytojas ir chirurgas

4038 S. Archer Avė.
(ties California Ave.) 

Vai. Kasd. 6-9, sėst. 1-6.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak. 
šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

oi Telephone PUllman 5-8277
h. E. MAKARAS, M. D, 
o GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
o 11750 PARNELL AVE.
<► Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Road

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak.
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir G—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarp 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. EERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal sutirtį

Phone Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




